

证券代码: 300815

证券简称: 玉禾田

公告编号: 2020-065

玉禾田环境发展集团股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	玉禾田	股票代码	300815
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王东焱	邓娜	
办公地址	深圳市福田区车公庙泰然九路海松大厦 A 座 18 楼	深圳市福田区车公庙泰然九路海松大厦 A 座 18 楼	
电话	0755-82734788	0755-82734788	
电子信箱	dmb@eit-sz.com	dmb@eit-sz.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位: 元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	2,056,614,076.06	1,703,259,438.62	20.75%
归属于上市公司股东的净利润(元)	347,816,104.08	135,727,699.40	156.26%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	343,725,975.16	130,758,648.42	162.87%

经营活动产生的现金流量净额（元）	110,863,580.50	89,433,415.02	23.96%
基本每股收益（元/股）	2.62	1.31	100.00%
稀释每股收益（元/股）	2.62	1.31	100.00%
加权平均净资产收益率	17.66%	18.09%	-0.43%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	3,659,301,308.60	2,655,693,851.23	37.79%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,275,429,955.61	995,018,621.59	128.68%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	11,110	报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的 股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
西藏天之润投资管理 有限公司	境内非国有法人	47.92%	66,314,792	66,314,792		
深圳市鑫卓泰投资 管理有限公司	境内非国有法人	14.45%	20,000,000	20,000,000		
深圳市鑫宏泰投资 管理有限公司	境内非国有法人	6.36%	8,800,000	8,800,000		
王东焱	境内自然人	2.89%	4,000,000	4,000,000		
全国社保基金一 零八组合	其他	1.95%	2,699,932	0		
中国建设银行股份 有限公司一博时 主题行业混合型 证券投资基金 (LOF)	其他	1.84%	2,543,599	0		
中国工商银行一 广发聚丰混合型 证券投资基金	其他	1.45%	1,999,963	0		
天津海立方舟投 资管理有限公司	境内非国有法人	1.33%	1,842,604	1,842,604		
全国社保基金四 一四组合	其他	1.05%	1,447,506	0		
许伟钊	境内自然人	0.93%	1,285,578	0		
上述股东关联关系或一致行动的 说明	公司控股股东为西藏天之润，周平持有西藏天之润 90% 股权，周梦晨持有西藏天之润 10% 股权，公司实际控制人为周平和周梦晨；周平与周梦晨为父子关系，周平与周明、周聪为兄弟关系，周平、周明、周聪与王东焱为表兄妹关系，因此西藏天之润与周明、周聪之间属于一致行动人；西藏天之润、周明、周聪及王东焱之间存在关联关系。报告期内，公司控股股东西藏天之润持有深圳鑫宏泰 56.82% 的股权，公司员工持股平台全心咨询持有深圳鑫宏泰 23.93% 的股权，公司员工持股平台全意咨询持有深圳鑫宏泰					

	19.25%的股权，周平为全心咨询与全意咨询的普通合伙人，因此西藏天之润与深圳鑫宏泰存在关联关系。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2020年上半年，新冠肺炎疫情爆发，国内外形势发生深刻变化，疫情期间，公司在董事会的领导下积极抗击疫情，在履行上市公司社会责任的同时，采取多项举措及时复工，降低经营风险，确保一线作业人员的健康和安全，保障公司各项经营工作有序开展。

报告期内，公司实现营业收入205,661.41万元，较上年同期增长20.75%，实现归属上市公司股东的净利润34,781.61万元，较上年同期增长156.26%，截至报告期末，公司资产总额365,930.13万元，较年初增长37.79%，归属于上市公司股东的所有者权益227,543.00万元，较年初增长128.68%。

公司通过从传统环卫业务到环卫一体化，带动订单合同大型化。公司丰富业务品种，衍生增值服务，持续加强项目的服务效果，提升社会效益和品牌美誉度，聚焦市场开发的同时，借助信息化手段优化成本结构、赋能精细化管理，增强竞争壁垒，有效冲抵宏观环境和行业竞争带来的挑战和不确定性。

（一）市政环卫业务

报告期内，公司市政环卫业务板块实现营业收入161,020.15万元，同比增长25.54%，占公司总营业收入比重为78.29%，毛利率为36.09%，较上年同期上升12.04个百分点。截至2020年6月30日，市政环卫业务在手合同总金额213.14亿元，待执行合同金额156.99亿元。

公司坚决克服新冠疫情带来的不利影响，逆势而为，积极开拓市场，市政环卫业务保持稳定发展。公司上半年先后中

标石河子垃圾分类、博鳌亚洲论坛年会环卫保障、深圳区域若干清扫保洁等多个项目。在继续与浙江瑞安、海南海口、江西南昌、辽宁沈阳等各地政府保持长期稳定合作关系的同时，相继中标了深圳龙华、黑龙江牡丹江、江西南昌、海南海口、沈阳于洪等多地项目，在行业内赢得了良好口碑和品牌知名度；

此外，安徽岳西项目、云南宜良项目、江西章贡项目等被评为城乡环卫一体化PPP示范项目，多个项目被当地政府评为“年度先进单位”等荣誉称号。

（二）物业清洁业务

报告期内，公司物业清洁业务板块实现营业收入43,876.31万元，同比增长4.32%，占公司总营业收入比重为21.33%，毛利率为12.66%，较上年同期上升0.69个百分点。截至2020年6月30日，物业清洁业务在手合同总金额14.73亿元，待执行合同金额7.05亿元。

公司物业清洁业务总体而言呈现稳步增长态势，在保证服务品质的前提下，衍生发展多项增值服务，同时将市场重心向轨道交通、医院、学校、高端写字楼、大型商圈及市政公园等城市空间转型。

公司在继续与广州地铁、深圳地铁、成都地铁、南宁地铁、华润置地、龙湖物业、华侨城物业等保持长期稳定合作关系的同时，中标并签署了多个高端项目，包括北京银行及中信银行深圳分行项目、九江银行广州分行项目、中国华商金融中心项目、沈阳招商钻石山广场项目、海航物业省政府绿化项目等，已在行业内树立了优质品牌形象。

（三）报告期内完成的主要工作

1、加强公司治理和合规建设，建立有效的风险管控体系

报告期内，公司严格按照法律法规要求，完善公司治理结构，加强内部控制，组织开展对公司治理及管理层的合规培训，促进公司规范运作，提升整体治理水平；公司在大力拓展业务的同时，加强内部管控和强化审计监督职能，建立了有效的风险管理体系，提升公司的风险防控能力，推动公司持续健康发展。

2、新冠肺炎疫情防控工作

在疫情爆发初期，公司立即启动应急响应，全面落实疫情防控的各项措施，在全力保障员工生命健康安全的前提下，稳步推进全面复工。本次抗击疫情中，公司六万余名员工坚守岗位，成为了疫情中的“最美逆行者”，同时，公司主动履行上市公司社会责任，通过社会慈善组织捐款捐物，报告期内，公司及全资子公司已就抗击疫情累计对外捐赠1,916.73万元。

3、构建以“智慧化”为核心的一体化平台

报告期内，公司依托自主开发的智慧环卫系统，通过业务管控、成本管控、作业管理、指挥调度、品质督查等多重管理系统模块的构建，科学合理地解决了环卫资源分散、作业情况复杂、成本管控分析困难等行业痛点，有效地实现了成本实时监控、作业科学度量，大幅减轻了固定资产运营成本和管理成本；公司致力结合“互联网+”助力智慧城市建设的落地，从“环卫清洁”向“城市管家”角色转换。

4、成功在深交所上市，资本实力大大增强

2019年12月27日，经中国证券监督管理委员会《关于核准玉禾田环境发展集团股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2019]2963号）核准，公司于2020年1月23日在深交所成功上市，资本实力大大增强，为公司的未来发展创造了有利条件。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

1、重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
公司自 2020 年 1 月 1 日起执行新《企业会计准则-收入》。	2020年2月27日，第二届董事会2020年第二次会议审议通过。	2020年2月28日在巨潮资讯网披露的2020-012号《玉禾田关于变更公司会计政策的公告》

2、2020年起首次执行新收入准则、新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

单位：元

项目	2019年12月31日	2020年01月01日	调整数
流动资产：			
货币资金	587,443,387.01	587,443,387.01	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	757,654,321.63	757,654,321.63	
应收款项融资			
预付款项	5,365,728.16	5,365,728.16	
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	134,423,689.74	134,423,689.74	
其中：应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	4,635,539.05	4,635,539.05	
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产	35,237,468.32	35,237,468.32	
其他流动资产	44,369,154.42	44,369,154.42	
流动资产合计	1,569,129,288.33	1,569,129,288.33	
非流动资产：			
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款	112,877,832.82	112,877,832.82	
长期股权投资	24,844,201.31	24,844,201.31	

其他权益工具投资	441,000.00	441,000.00	
其他非流动金融资产			
投资性房地产	5,583,947.62	5,583,947.62	
固定资产	578,433,133.70	578,433,133.70	
在建工程	14,238,880.43	14,238,880.43	
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产			
无形资产	321,593,871.39	321,593,871.39	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	9,199,904.28	9,199,904.28	
递延所得税资产	9,299,879.43	9,299,879.43	
其他非流动资产	10,051,911.92	10,051,911.92	
非流动资产合计	1,086,564,562.90	1,086,564,562.90	
资产总计	2,655,693,851.23	2,655,693,851.23	
流动负债：			
短期借款	566,798,750.15	566,798,750.15	
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	247,089,470.14	247,089,470.14	
预收款项	164,176.12	164,176.12	
合同负债			
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	217,270,005.52	217,270,005.52	
应交税费	44,755,408.59	44,755,408.59	
其他应付款	29,130,141.77	29,130,141.77	
其中：应付利息			
应付股利			
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负 债	126,267,222.44	126,267,222.44	

其他流动负债	29,776,475.09	29,776,475.09	
流动负债合计	1,261,251,649.82	1,261,251,649.82	
非流动负债：			
保险合同准备金			
长期借款	5,782,015.93	5,782,015.93	
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款	99,195,761.15	99,195,761.15	
长期应付职工薪酬			
预计负债	197,968,506.30	197,968,506.30	
递延收益			
递延所得税负债	11,947,938.14	11,947,938.14	
其他非流动负债			
非流动负债合计	314,894,221.52	314,894,221.52	
负债合计	1,576,145,871.34	1,576,145,871.34	
所有者权益：			
股本	103,800,000.00	103,800,000.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	28,247,418.77	28,247,418.77	
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	20,925,133.10	20,925,133.10	
一般风险准备			
未分配利润	842,046,069.72	842,046,069.72	
归属于母公司所有者权益合计	995,018,621.59	995,018,621.59	
少数股东权益	84,529,358.30	84,529,358.30	
所有者权益合计	1,079,547,979.89	1,079,547,979.89	
负债和所有者权益总计	2,655,693,851.23	2,655,693,851.23	

母公司资产负债表

单位：元

项目	2019年12月31日	2020年01月01日	调整数
流动资产：			
货币资金	142,630,010.87	142,630,010.87	
交易性金融资产			

衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	109,194,114.49	109,194,114.49	
应收款项融资			
预付款项	4,950,130.92	4,950,130.92	
其他应收款	428,494,745.23	428,494,745.23	
其中：应收利息			
应收股利	180,000,000.00	180,000,000.00	
存货	360,651.14	360,651.14	
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	5,393,184.41	5,393,184.41	
流动资产合计	691,022,837.06	691,022,837.06	
非流动资产：			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资	623,979,657.24	623,979,657.24	
其他权益工具投资	441,000.00	441,000.00	
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	57,321,293.04	57,321,293.04	
在建工程			
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产			
无形资产			
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产			
其他非流动资产	353,400.00	353,400.00	
非流动资产合计	682,095,350.28	682,095,350.28	
资产总计	1,373,118,187.34	1,373,118,187.34	
流动负债：			
短期借款	222,000,000.00	222,000,000.00	
交易性金融负债			
衍生金融负债			

应付票据			
应付账款	36,476,754.65	36,476,754.65	
预收款项			
合同负债			
应付职工薪酬	24,092,092.82	24,092,092.82	
应交税费	1,742,517.44	1,742,517.44	
其他应付款	641,847,865.76	641,847,865.76	
其中：应付利息			
应付股利			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	49,832,847.28	49,832,847.28	
其他流动负债	4,754,738.59	4,754,738.59	
流动负债合计	980,746,816.54	980,746,816.54	
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款	39,887,093.52	39,887,093.52	
长期应付职工薪酬			
预计负债	102,536.39	102,536.39	
递延收益			
递延所得税负债	2,751,107.08	2,751,107.08	
其他非流动负债			
非流动负债合计	42,740,736.99	42,740,736.99	
负债合计	1,023,487,553.53	1,023,487,553.53	
所有者权益：			
股本	103,800,000.00	103,800,000.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	29,793,160.06	29,793,160.06	
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	21,603,747.38	21,603,747.38	
未分配利润	194,433,726.37	194,433,726.37	
所有者权益合计	349,630,633.81	349,630,633.81	

负债和所有者权益总计	1,373,118,187.34	1,373,118,187.34
------------	------------------	------------------

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

与上年期末相比，报告期内，合并范围新增一级子公司安庆玉禾田环保科技有限公司，新增二级子公司湖南玉禾田城市运营管理有限公司。

合并范围变更主体的具体信息详见本报告“第十一节、财务报告”中“八、合并范围的变更”。